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Argentina

Source: 

International Health 
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Report 2020
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Autoridad Regulatoria

Superintendencia de Servicios de Salud (SSS) 

(https://www.argentina.gob.ar/sssalud)

Requerimientos de Capital y de Solvencia

Las reservas técnicas y los requerimientos de capital mínimos no están

determinados por la regulación.

Diferentes tipos de empresas tienen distintos requerimientos de capitales

mínimos, pero no se relacionan con el Seguro de salud.
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Restricciones en el nivel de primas 

Los aumentos porcentuales del nivel de primas los dispone la autoridad regulatoria.
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Argentina

% increments in premium level (1308 %) vs. 

Inflation (1706 %) de 2012 a 2021.  Source: 

CA.DI.ME. report - June 2021

19% of the population has this type of health 

coverage, in several cases, combined with 

another such as Trade Union OS.

Component %

Labor cost 54,50%

Medical supplies 22,70%

Non medical supplies 10,90%

Utilities 5,29%

Investment 6,61%

Total cost components nov-20.  Source: 

SSSalud – “Informe de aumento de costos”
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Brasil

Source: 

International Health 

Care Funding 

Report 2020

SUS: Sistema Único 

de Salud

Sistema de Salud 

Suplementario 

(Privado); adhiere el 

25 % de la 

póblación
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Autoridad regulatoria

Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS)

(https://www.gov.br/ans/pt-br) 

Capital y requerimienos de solvencia

El mayor entre el capital básico y el margen de solvencia, basado en primas y 

siniestros. 

A partir de enero de 2023, el mayor entre el capital básico y el capital basado en 

riesgo actuarial, suscripción, crédito, mercado, legal, operacional.
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Reservas técnicas

Reservas por primas no ganadas, Reservas por primas insuficientes, Reservas 

por eventos o siniestros a liquidar, Reservas por eventos/siniestros ocurridos, 

pero no informados.

Requerimientos de administración de riesgos

Están especificados y deben ser monitoreados e informados periódicamente a la 

autoridad sanitaria regulatoria, ANS.
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Brasil - 2020
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Chile

Source: 

International Health 

Care Funding 

Report 2020

SNSS: Servicio 

Nacional de Salud

FONASA: Fondo 

Nacional de Salud

ISAPREs: 

Instituciones de 

Salud Previsional
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Autoridad regulatoria:

Superintendencia de Salud

(http://www.supersalud.gob.cl/) 

Requerimientos de administración de riesgos

Hay pautas para procesos de administración de riesgos y supervision,

que incluyen los siguientes riesgos: operacional, técnico (incluido el de

suscripcion), perfiles de carteras y financiero (crédito, mercado y

liquidez).
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Requerimientos de capital y de solvencia

Hay un capital mínimo para ingresar y permanecer en el mercado.

Durante la vida de la ISAPRE, debería ser igual al 30% de los pasivos o

al capital mínimo, el mayor.

Pasivos

Fondo de garantía constituido por las previsiones técnicas (prestaciones por

pagar, prestaciones en proceso de liquidación, prestaciones ocurridas y no

informadas, prestaciones en litigio, excedentes de cotizaciones, prestaciones

ocurridas, informadas y no valorizadas).

50% del total debe estar respaldado por ciertos activos especificados por la

regulación. Hay regulaciones sobre concentración de activos según los emisores.
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Colombia Source: 

International Health 

Care Funding 

Report 2020
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Autoridad regulatoria

Superintendencia Nacional de Salud

(https://www.supersalud.gov.co/es-co/) 

Requerimientos de administración de riesgos

Hay pautas para los procesos de administración de riesgos y supervision,

que incluye los siguientes riesgos: salud, actuarial, de crédito, de

liquidez, de mercado, operacional, reputacional y de lavado de dinero.
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Reservas técnicas, capital y requerimientos de solvencia

• HPI (Health Plans Insurance): Capital mínimo y capital adicional, dependiendo del 

regimen o del plan. Patrimonio neto técnico (8% del ingreso operativo de los 12 últimos 

meses), proporcional a la relación entre gastos de salud y reaseguro.  Capital basado en 

el riesgo actuarial, de crédito y de mercado.

• Reservas técnicas: reservas por obligaciones conocidas y por obligaciones desconocidas, 

entre otras (Chain Ladder, mínimo de tres años)

• PHI (Permanent Health Insurance): Capital mínimo dependiente del número de usuarios.  

Reserva legal como porcentaje del capital.

16

Colombia

XXII Jornadas Nacionales 
y Latinoamericanas Actuariales



• Las regulaciones difieren –an algunos puntos en forma amplia- entre los 

países.  En alguno de ellos, la función actuarial se la define claramente. 

• Similitudes: el rol del actuario se concentra principalmente en el cálculo de 

primas, el cumplimiento de los requerimientos de administración de riesgos, 

las reservas técnicas y los requerimientos de solvencia. 

• Algunos de estos países han definido claramente el rol del actuario en la 

supervision del Sistema de salud privado, mientras que otros no lo han 

hecho.  Esta es una oportunidad para progresar.
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• ANS: Resolução Normativa Nº 443 de 25 de janeiro de 2019.  Available at: 

http://www.ans.gov.br/component/legislacao/?view=legislacao&task=TextoLei&format=raw&id=MzY3MQ

==

• ANS: Resolução Normativa Nº 451 de 06 de março de 2020.  Available at: 

http://www.ans.gov.br/component/legislacao/?view=legislacao&task=TextoLei&format=raw&id=Mzg2MA=

=

• ANS: Painel Contábil da Saúde Suplementar: 

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNTcxYTQwNDEtOWM3Ny00YmI2LWE4NTktODJhYzZhN2NlYjM

yIiwidCI6IjlkYmE0ODBjLTRmYTctNDJmNC1iYmEzLTBmYjEzNzVmYmU1ZiJ9

• CA.DI.ME. Report June 2021: Available at: 

https://www.cadime.com.ar/newsletter/INFORME%20SECTORIAL%20CADIME%20-

%20MAYO%202021.pdf 

• Chile: Decreto con Fuerza de Ley 1 de 2005.  Available at: 

https://www.supersalud.gob.cl/normativa/668/articles-2621_recurso_1.pdf
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http://www.ans.gov.br/component/legislacao/?view=legislacao&task=TextoLei&format=raw&id=MzY3MQ==
http://www.ans.gov.br/component/legislacao/?view=legislacao&task=TextoLei&format=raw&id=Mzg2MA==
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiNTcxYTQwNDEtOWM3Ny00YmI2LWE4NTktODJhYzZhN2NlYjMyIiwidCI6IjlkYmE0ODBjLTRmYTctNDJmNC1iYmEzLTBmYjEzNzVmYmU1ZiJ9
https://www.supersalud.gob.cl/normativa/668/articles-2621_recurso_1.pdf


• International Health Care Funding Report.  Available at: 

https://www.actuaries.org/IAA/Documents/IAAHS/Project%20Teams/HCF/HealthCareFunding_WorldWid

e_2020%20for%20Publication_Updated10Nov.pdf

• Ministerio de Salud y Protección Social (Colombia): decreto 780/2016.  Available at: 

https://www.minsalud.gov.co/Normatividad_Nuevo/Decreto%200780%20de%202016.pdf

• Superintendencia de Salud (Chile): Circular IF/Nº 209 del 27/12/2013.  Available at: 

https://www.supersalud.gob.cl/normativa/668/articles-8842_recurso_1.pdf

• Superintendencia de Salud (Chile): Estadísticas financieras de las ISAPRES a marzo de 2021.  

Available at: https://www.supersalud.gob.cl/documentacion/666/w3-article-20185.html

• Superintendencia Nacional de Salud: Based Risk Supervision.  Available at: 

https://www.supersalud.gov.co/es-

co/Paginas/Delegada%20Supervision%20de%20Riesgos/micrositios/sbr/index.html
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https://www.actuaries.org/IAA/Documents/IAAHS/Project Teams/HCF/HealthCareFunding_WorldWide_2020 for Publication_Updated10Nov.pdf
https://www.minsalud.gov.co/Normatividad_Nuevo/Decreto 0780 de 2016.pdf
https://www.supersalud.gob.cl/normativa/668/articles-8842_recurso_1.pdf
https://www.supersalud.gob.cl/documentacion/666/w3-article-20185.html
https://www.supersalud.gov.co/es-co/Paginas/Delegada Supervision de Riesgos/micrositios/sbr/index.html


• Superintendencia Nacional de Salud: Circular Externa 013 de 2020. Available 

at: 

https://docs.supersalud.gov.co/PortalWeb/Juridica/CircularesExterna/CIRCUL

AR%20EXTERNA%20000013%20DE%202020.pdf

• Superintendencia Nacional de Salud: financial information.  Available at: 

https://www.supersalud.gov.co/es-

co/Paginas/Delegada%20Supervision%20de%20Riesgos/informacion-

financiera-EPS-EMP-SAP-regimenes-de-excepcion-y-especiales.aspx

• Superintendencia de Servicios de Salud: “Informe de aumento de costos.  

Sistema de Salud”.  Subgerencia de Evaluación de Costos.  Gerencia de 

Gestión Estratégica.  November 2020.
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https://docs.supersalud.gov.co/PortalWeb/Juridica/CircularesExterna/CIRCULAR EXTERNA 000013 DE 2020.pdf
https://www.supersalud.gov.co/es-co/Paginas/Delegada Supervision de Riesgos/informacion-financiera-EPS-EMP-SAP-regimenes-de-excepcion-y-especiales.aspx
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